
Администрация муниципального района Туймазинский район 

Республики Башкортостан 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25 марта 2019 года № 360 

 

О рекомендуемых для реализации подведомственными муниципальными 
предприятиями, учреждениями и организациями муниципального района 

Туймазинский район 
Республики Башкортостан мерах, направленных на предупреждение и 

противодействие коррупции 
 

В соответствии со ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», в целях создания и реализации эффективного 

комплекса мер, направленных на предупреждение и противодействие коррупции 

в подведомственных Администрации муниципального района Туймазинский 

район Республика Башкортостан предприятиях, учреждениях и организациях  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить перечень локальных правовых актов, рекомендованных для 

разработки и принятия муниципальными предприятиями, учреждениями и 

организациями, подведомственными Администрации муниципального района 

Туймазинский район Республики Башкортостан, направленных на реализацию 

мер по предупреждению коррупции  (приложение № 1).  

2. Рекомендовать руководителям муниципальных предприятий, учреждений и 

организаций:  

2.1. определить должностное лицо, ответственное за противодействие 

коррупции, исходя из собственных потребностей, задач, специфики 

деятельности, штатной численности, организационной структуры, 

материальных ресурсов и др. признаков.  

2.2.закрепить в должностных инструкциях ответственных работников 

обязанность по соблюдению требований административных регламентов при 

предоставлении гражданам и юридическим лицам муниципальных услуг и 

работ, а также недопущению совершения действий, влекущих наступление для 

предприятия, учреждения и организации административной ответственности в 

соответствии со ст. 19.28 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях;  



2.3.предусматривать в трудовых договорах, заключаемых с вновь принятыми 

работниками (в том числе, заключить дополнительные соглашения с 

действующими работниками) обязанности работника по соблюдению 

законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции и 

принятия мер по предупреждению и противодействию коррупции;  

2.4.предусматривать антикоррупционную оговорку в гражданско - правовых 

договорах и муниципальных контрактах (приложение № 2);  

2.5. разместить на информационных стендах, а также на официальных сайтах 

предприятий, учреждений и организаций телефоны и адреса вышестоящих 

органов и учреждений для обращения по фактам коррупционных 

правонарушений.  

3. Настоящее постановление разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального 

района Туймазинский район Республики Башкортостан в разделе 

«Противодействие коррупции» https://tuimazy.bashkortostan.ru/activity/6252/.  

4. Контроль за  исполнением данного постановления возложить на 

управляющего делами Администрации муниципального района Туймазинский 

район Д.М. Арсланову. 

   

Глава Администрации  
муниципального района  

Туймазинский район 
А.Р. Суфиянов 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение №1 
к постановлению главы Администрации  

муниципального района Туймазинский район  
от  «25» марта 2019 г. №360 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

правовых актов, рекомендованных для принятия муниципальным 

предприятиями, учреждениями и организациями подведомственными 

Администрации муниципального района Туймазинский район Республики 

Башкортостан 

 

1. Антикоррупционная политика предприятия, учреждения и организации, в 

которой определяются нормы об обучении работников действующему 

законодательству о противодействии коррупции, а также порядок 

взаимодействия с правоохранительными органами в сфере предотвращения и 

противодействия коррупции.  

2. План работы предприятия, учреждения и организации по противодействию 

коррупции.  

3. Кодекс этики и служебного поведения работников.  

4. Административные регламенты предоставления муниципальных услуг и 

работ.  

5. Правила, регламентирующие вопросы обмена деловыми подарками и знаками 

делового гостеприимства.  

6. Положение о порядке сообщения работником муниципального учреждения, 

предприятия представителю нанимателя (работодателя) о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов.  

7. Положение о предотвращении и урегулировании конфликта интересов.  

8. Положение о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) 

о фактах обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных 

правонарушений.  

9. Положение о порядке осуществления внутреннего контроля и аудита в 

соответствии со ст. 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ (ред. от 

31.12.2017) «О бухгалтерском учете».  

10. Для образовательных учреждений – Положение о комиссии по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений.  

 
Управляющий делами 

Администрации муниципального 
района Туймазинский район 

Д.М. Арсланова 



Приложение №2 
к постановлению главы Администрации  

муниципального района Туймазинский район  
от  «25» марта 2019 г. №360 

 

ТИПОВЫЕ УСЛОВИЯ, 

рекомендуемые муниципальным предприятиями, учреждениями и 

организациями для включения в качестве антикоррупционной оговорки в 

структуру договора и (или) контракта 

 

1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их 

аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не 

предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств 

или ценностей, прямо или косвенно любым лицам, для оказания влияния на 

действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные 

преимущества или достигнуть неправомерные цели.  

2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их 

аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, 

квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора 

законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также 

действия, нарушающие требования применимого законодательства и 

международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем.  

3. В случае возникновения у одной из Сторон подозрений, что произошло или 

может произойти нарушение любого из вышеуказанных условий, 

соответствующая Сторона обязуется незамедлительно уведомить в письменной 

форме о ставшем известном факте неправомерных действий другую Сторону, и 

при необходимости, по запросу предоставить дополнительные пояснения и 

необходимую информацию (документы).  

4. В случае если указанные неправомерные действия работников одной из 

Сторон, ее аффилированных лиц или посредников установлены вступившим в 

законную силу решением (приговором) суда, другая Сторона имеет право в 

одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, путем 

направления письменного уведомления о расторжении Договора. Сторона, 

являющаяся инициатором расторжения настоящего Договора по указанным 

основаниям, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в 

результате такого расторжения. 

Управляющий делами 
Администрации муниципального 

района Туймазинский район 
Д.М. Арсланова 


